
Právo cenných papírů 
Test 
Jméno:  
 

1. Uveďte jednotlivé příklady manipulace kursem cenných papírů. Lze za něj považovat žhářství (vypálení 
hlavního produkčního závodu emitenta, které se potom výrazně odrazí na kursu cenného papíru)?  

2. Jakou formu může mít akcie? 
3. Uveďte příklady vnitřní informace. ) Za vnitřní informaci se  pro účely zákona o kapitálovém trhu 

považuje přesná informace,  která se přímo  nebo nepřímo týká  investičního nástroje,  který  byl  přijat  
k  obchodování  na regulovaném trhu členského státu  Evropské unie nebo o  jehož přijetí 
k obchodování na regulovaném  trhu členského státu Evropské  unie bylo požádáno, emitenta  takových  
investičních  nástrojů  nebo  jiné skutečnosti významné pro  vývoj kurzu či jiné  ceny investičního 
nástroje nebo jeho výnosu,a a) není veřejně známá, b) mohla by poté, co by se stala veřejně známou, 
významně ovlivnit kurz nebo výnos tohoto investičního nástroje. Jak budete interpretovat pojmy „není 
veřejně známá“ a „významně ovlivnit kurs“? 

4. Rozdělte jednotlivé nabídky převzetí dle systematiky obchodního zákoníku!  
5. Co je tzv. vinkulovaná akcie? 
6. Co rozumíte pod pojmem účastnický cenný papír?  
7. Co je to pravidla „break-through“? 
8. Vztahuje se úprava nabídek převzetí i na akciové společnosti, které nemají kótované účastnické cenné 

papíry? 
9. Jaký je rozdíl v pojetí „veřejně obchodovatelných“, „registrovaných“ a „kótovaných“ cenných papírů?  
10. Vztahuje se úprava nabídek převzetí i na návrhy, kterými se pouze posiluje vliv v jím ovládané 

společnosti? 
11. Je povolena částečná nabídka převzetí? 
12. Uveďte výhody a nevýhody kótace cenných papírů. 
13. Manželka člena představenstva (emitenta dluhopisů) koupí dva tisíce kusů jeho dluhopisů. Jaké právní 

důsledky to bude mít z pohledu právní úpravy využívání tzv. vnitřních informací? 
14. Uveďte případy informačních povinností stanovených v zákoně o kapitálovém trhu! 
15. Z jakého zdroje zjistíte výši odměn členů představenstva „kótované“ akciové společnosti? 
16. Co je to nabídka na odkoupení a jaké jsou její předpoklady? 
17. Co jsou tzv. nominee účty? 
18. Jaký je rozdíl mezi postavením centrálního depozitáře a střediskem cenných papírů? 
19. Co je to vytěsnění (vytlačení) akcionáře? Kde je tato oblast v současné době upravena? 
20. Lze omezit hlasovací práva akcionáře? 


